PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.497, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional especial, no valor de R$
4.125.107,28 (quatro milhões, cento e vinte
e cinco mil, cento e sete reais e vinte e oito
centavos), para suplementar as dotações
orçamentárias referentes à utilização de
parcela diferida do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação
(FUNDEB) para utilização em folha de
pagamento da valorização do magistério e
transferência à instituição privada, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.143, de 26 de
fevereiro de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 4.125.107,28 (quatro milhões, cento e vinte e cinco mil, cento e sete reais e
vinte e oito centavos), para suplementar as dotações orçamentárias referentes à utilização de
parcela diferida do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) para utilização em folha de pagamento
da valorização do magistério e transferência à instituição privada, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDU,e"AÇÃ~

12.361 EN$1NO FU~ DAMENTAL

12.361.0016 M ,NUTENÇ O E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
r('Q 12.361.0016.2 A vidade J

'-'

12.361.0016.2.036 V, LORIZAÇ ,O DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 197.000,00
Sl PORTE EDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL)

'' ' V /l
!r---..A.

/ 1, L

P. . 1 d~ 4" ' . agma \l; ;
1 • l \" ' ·v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 195.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.042 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA R$ 414.640,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 414.640,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.211 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 1.588.000,00

PROFESSORES (ENSINO FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.580.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.037 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 1.347.000,00

DE PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.340.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Ll'1 , • .;,_,ios Estaduais - Vinculados

/ ry.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA V

12 EDUCAÇÃO

J '
Páginazf r

l

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.042 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA R$ 401.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 401.000,00
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
~.

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.210 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 177.467,28
SUPORTE PEDAG. (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 175.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.467,28

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 4.125.107,28

(quatro milhões, cento e vinte e cinco mil, cento e sete reais e vinte e oito centavos), conforme
abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 2.590.024,84
FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.500.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de J6ice~s - Pessoa Jurídica R$ 90.024,84

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências /4 Convên ps Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ./
12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃOINFA TIL )
\

Página fc
1

~[4 ":/
\ \ \ i
\ \ 1 j
\ \ \ ,/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 1.535.082,44

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.215.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 320.082,44

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29
de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO UBE S CRUZ", 26 de fevereiro de 2021.

E INHO SILVA

Pref ito Mu ai
, , J

/1

~
Secretária Municit>alj.d~Gore

7
tno, Planejamento e Finanças

] ,,

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

a /\.~~tâEIRO ~;;;(tl'
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. l"RAP"J .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 27 /fevereiro/21- Ano XL - Nº 10576.

Página 4 de 4